
@ Ústav pro českou literaturu Av ČR,

ISBN 80-85778-15-7 (1. svazek)
ISBN 80-8577 8-L4-9 (soubor)

OBSAII

\rladimír Macura (Ústau pro českou literaturu AV ČR, Praha)
Slovo Úvooptr,t / 9

***

Alfred French (Uniuersity of Ad.elaid.e)
ZPRÁVA o STAVU ČosricH STUDIÍ V AUSTRÁLII / 11

Ivan Pavlov (Sofijshd uniuerzita Klimenta ochridského)
PŘEHLED HIsToRICKÉHo vÝvo.ln A soUČASNÉHo DĚNÍ

LITERÍRNĚVĚDNÉ BoHEMISTIKY V BULI{ARSKU / 13

Veličko Todorov 6 ofij s há uniuerzita Klirnenta o chridského)
BULHARSKÁ BoHEMISTIKA _ PRAMENY A INoVACE / 24

Ivan Pavlov (Sofi'jská uniuerzita Klimenta ochridského)
BULHARsKÁ LITERÁRNĚVĚDNÁ BoHEMISTIKA

JAKo ŽIvoTNÍ DRÁHA A VĚDECKÉ sTANovIsKo / 28

Anželina Penčevová (N akladatelstuí S ofi.j ské uniuerzity
Klirne nta o c hrids ké ho)

PŘEDMLUVY ČpsricH KNIH V BULHARSKU JAKo MARGINÁLNÍ DRUH
LITERÁRNĚVĚDNÉ BoHEMISTII.Y / 33

Peter Bugge - Knud Jorda| (Árhus Uniuersitet)
DĚJINY DÁNSKÉ LITERÁRNĚVĚDNÉ BoHEMISTII{Y / 46

Catherine Servantová (Royan)
MEZI FRANcIÍ A ČECHY

(PŤedevším k pozornosti věnované české literatuŤe do roku 1918) / 51

Giuli Ležavová (Ústau gruzínské literatury, Tbitisi)
VYBRANÉ KAPIToLY z GRUZÍNSKo-ČnsrcÍcH LITERARNÍcH vzTAHÚ / 63

A]ena Wildová.Tosi (Uruiuersitd La Sapienza, Roma)
BoHEMISTIKA V ITÁLII (stručn pŤehled) / 68

Veronika Ambrosová ((}niuersity of Toronto)
KANADSKÁ LITER{RNÍ BoHEMISTIKA / 83

Almis Grybau skas (Elektrenai)
BoHEMISTIKA NA LlnrrĚ / 86

1996



Veronika Heéová (Uniuerzita Lordnda E tu se, Budapest)
M,q.ĎansxÁ LITERÁRNÍ BoHEMISTIKA / 90

Ťamás Berkes (Literdrněuědn! stau MA\ Budapest)
HISToRIE A PRoBLÉMY MAĎARSKÉ BoHEMISTIKY / 97

Ludmila B. Hanková (Filozofickd, fakulta, Budapest)
SoUČASNÁ MAĎARSKÁ BoHEMISTIKA

A JEJÍ P0HLED NA ČESKoU LITERATURU / 100

Miloš Sedmidubsky - Jan Jiroušek (Uniuersitcit M nchen)
LIrnnÁnNĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA V NĚMECKY NLUVÍCÍcH ZEMÍCH

(Německo' Rakousko, Švycarsko)
(Stručn;í pŤehled s bibliografií) / 106

Manfred Jáhnichen ( Hurnboldt-Uniuersitiit' Berlin)
LrrlnÁnxĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA V NĚMECKU / I43

Mojmír Grygar ((}niuerzita Palachého, olomouc
/ Uniuersiteit Amsterdam)

SLAVISTIKA v AMSTERDAMU I 148

Jacek Baluch (Uniw ersytet Jagielloí,lshiego, KrakÓw)
BoHEMISTIKA V PoLSKU / 154

Halina Janaszek.Ivaničková (Uniwersytet ŠIqski, Katoulice)
CEsTY A scEsTÍ PoLsKÉ LITERÁRNĚVĚDNÉ BoHEMISTIKY

v PERSPEKTIVĚ posr,oot.tÍcir PADESÁTI LET / 159

Josef Vintr (Uniuersitiit Wien)
LnpnÁnNĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA V RAKoUSKU / 166

Christa Rothmeierová (Universitdt Wien)
VZDÁLENÁ BLÍzKoST (Bohemistika na rozhraní dvou kultur) / 171

Pavol Winczer (Uniuersittit Wien)
METoDICKÉ PRoBLÉMY A DILEMATA PŘI \rÝUcE ČEsKÉ LITERATURY

NA vÍDEŇsKÉ UNIVERZITE / 176

Jean Grosu (Suaz rumunsklch spisouatelti, Bucureqti)
ČpsrÁ lttnRaruRA V RUMUNSI{U / 184

Sergej Nikolskij (Ilstau slauistiky a balhanistihy RA\ Moshua)
LnrnÁnNĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA V RUsKU / 187

Ludmila Titovová (Úsfuu slauistihy a balkanistihy RAV, Moshva)
RuŠrÍ soHpl,IISTÉ o LITERATURE ČEsKÉHo NÁRoDNÍHo oBROZENÍ / 199

Ludmila Budagovová Gjstau slauistihy a balkanistiky RAV, Moskva)
ČpsxÁ popztg v RUsKU (VÝběr, pŤeklady, vlivy, perspektivy) / 205

Miloš Tomčft (Bratislaua)

K DEJINÁM A PoJMU sLoVENsKÁ LITERI{RNo\.EDNÁ BoHEMIS"IIKA / 2II

Peter Káša (tJniuerzita P. J. Safárika, Prešou)
K PoČIATKoM SLoVENSKEJ BoHEMISTIKY / 227

Štefan Drug (Ústau slouenshej literat ry SA\ Bratislaua)
Milo Urban o českei literatrire / 233

Miloslava Slavíčková (Lunds Uniuersitet)
LttnnÁnNĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA vE ŠvÉosxu / 239

Helena Kosková (Link ping Uniuersitet)
ČnsxÁ r,rren.q,ruRÁ VE ŠvÉosxu / 251

Petr Holman ((Istau pro č:eshou literaturu AV CR, Praha)
BoHEMISTIKA VE SPoJENÝCH STÁTECH / 259

Pavel Tlensky (Fordham Uniuersity, Neu York)
PŘÍNoS ČESI.ÍCH EMIGRANTŮ VE sPoJENÝcH STÁTECH

LITEfuIRNĚVĚDNÉ BoHEMISTICE / 274

Misha Harnicková (Col'umbia Uniuersity, Neu York)
ČnsxÁ ltrpnaruRA V AMERIcI.íCH KNIHoVNÁCH / 286

Robert B. P5rnsent (Uniuersity of London)
Karel Brušák (Cambridge Uniuersity)
James Naughton (O xford U niu ersity)
Igor Hájek (Uniuersity of Glasgow)

BoHEMISTIKA VE VELKÉ BRITÁNII / 293

***

KATEDRA ČgsxÉ a sLoVENSKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ VĚDY
NA FILoZoFIcrÉ raxulrĚ MAsARYKo\ry UNIVERZITY V BRNĚ / 302

LtrpnÁnNĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA NA PEDAGoGICK]i FAKULTĚ
JIHoČESKÉ UNIVERZITY v Čosr<ÝcH BUDĚJoVICÍcH / 313

JiŤí Fiala
LITERÁRNĚVĚDNÁ BoHEMISTIKA NA Ftlozor.Icrcr FAKULTĚ
UNIVERZITY PALACKÉHo v oLoMoUcI (1946-1995) / 316



Veronika Heéová (Uniuerzita Loránda Eijtui: se, B udapest)
MlĎansxÁ LITERÁRNÍ BoHEMIsTIKA / 90

Tamás Berkes (Literárněuědn! stau MA\ Budapest)
HISToRIE A PRoBLÉMY MAĎARSKÍ BoHEMISTIKY / 97

Ludmila B. Hanková (Filozofická. fakulta, Budapest)
SoUČAsNÁ MAĎARSKÁ BoHEMIsTIKA

A JEJÍ P0HLED NA ČESKoU LITERATURU / 100

Miloš Sedmidubsky - Jan Jiroušek (Uniuersittit Miinchen)
LIrnnÁnNĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA V NĚMECKY NLUVÍCÍCH ZEMÍCH

(Německo' Rakousko, Švycarsko)
(Stručn;f pŤehled s bibliografií) / 106

Manfred Jáhnichen ( Humboldt-Uniuersitiit, Berlin)
LrroaÁnNĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA V NĚMEcKU / I43

Mojmír Grygar (I}niuerzita Palachého, olomouc
/ Uniuersiteit Amsterdam)

Slavrsrrxe v AMSTERDAMU I I48

Jacek Baluch (Uniw ersytet Jagielloít,shiego, KrakÓw)
BoHEMISTIKA V PoLSKU / 154

Halina Janaszek.Ivaničková (Uniuersytet Slqski, Katoulice)
CESTY A scEsTÍ PoLsKÉ LITERÁRNĚVĚDNÉ BoHEMISTIKY

V PERSPEKTIVĚ posr,ooltÍcrr PADESÁTI LET / 159

Josef Vintr (Uniuersitiit Wien)
LnpnÁnNĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA V RAKoUSKU / 166

Christa Rothmeierová (Uniuersittit Wien)
VZDÁIENÁ BLÍZKoST (Bohemistika na rozhraní dvou kultur) / 171

Pavol Winczer (Uniuersittit Wien)
METoDICKÉ PRoBLÉMY A DILEMATA PŘI \rÝUCE ČEsKÉ LITERATURY

NA VÍDEŇSKÉ UNIVERZITĚ / 176

Jean Grosu (Suaz rurnunsklch spisouatelti, Bucureqti)
ČpsxÁ t,nnnaruRA V RUMUNSI{U / 184

Sergej Nikolskij (Ustau slauistiky a balhanistihy RA\ Moskua)
LnonÁnNĚvĚDNÁ BoHEMIsTIKA V RUSKU / 187

Ludmila Ťitovová (Úsfuu slauistihy a balkanistihy RA\ Moskua)
RuŠrÍ soHpl,IISTÉ o LITERATUŘE ČEsKÉHo NÁRoDNÍHo oBRoZENÍ / 199

Ludmila Budagovová ftjstau slauistihy a balhanistiky RA\ Moskva)
ČpsxÁ popztg v RUsKU (VÝ'běr, pŤeklady, vlivy, perspektivy) l 205

Miloš Tomčft (Bratislaua)

K DEJINÁM A PoJMU SLoVENSKÁ LITERIIRNo\.EDNÁ BoHEMISTIKA l 2I1

Peter Káša (f]niuerzita P. J. Safárika, Prešou)
K poČnrroru SLoVENSKEJ BoHEMISTIKY / 227

Štefan Drug (Ústau slouenshej literat ry SAV, Bratislaua)
Milo Urban o českei literatire / 233

Miloslava Slavíčková (Lunds Uniuersitet)
LlrpnÁnNĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA vE ŠvÉosru / 239

Helena Kosková (Linkilping Uniuersitet)
čnsxÁ i,troru,ruRA \lE ŠvÉlsxu / 251

Petr Holman ft/stau pro česhou literaturu AV CR, Praha)
BoHEMISTIKA VE SPoJENÝCH STÁTECH / 259

Pavel Tlenskj' (Fordham Uniuersity, Neu York)
PŘÍNoS ČEsIcÍcH EMIGRÁNTŮ VE sPoJENÝcH STÁTECH

LITER(RNĚVĚDNÉ BoHEMISTICE / 274

Misha Harnicková (Columbia Uniuersity, Neu York)
Cosni lIrpnaruRA V AMERICKÍcH xwtHovNÁCH / 286

Robert B. Pymsent (Uniuersity of London)
Karel Brušák(Carnbridge Uniuersity)
James Naughton (O xford U niu ers ity)
Igor Hájek (Uniuersity of Glasgow)

BoHEMISTIKA VE VELKÉ BRITÁNII / 293

***

KATEDRA ČgsxÉ l sLovENSKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ vĚDY

NA FILoZoFIcKÉ FAKULTĚ MASARYKoVY UNIVERZITY V BRNĚ / 302

LIrpnÁnNĚvĚDNÁ B oHEMISTIKA NA PEDAGoGICKÉ FAKULTĚ

JIHoČpsxtí UNIVERZITY v ČnsrÝcH BUDĚJovICÍcH / 313

JiŤí Fiala

LtrpnÁnNĚvĚDNÁ BoHEMISTIKA NA FII,ozorIcroi FAKULTĚ

UNIVERZITY PALACKÉHo V oLoMoUcI (1946-1995) / 316



KATEDRA ČnsxÉ r,rrpmruny, lrrnnÁnNÍ vĚoy e nĚ.lnq uuĚNÍ
FILozoFIcKÉ FAKULTY osTRAVsKÉ UNIVERZITY / 330

Aleš Haman
PRoFIL KATEDRY BoHEMISTIKY NA PEDAGoGIcxÉ raxulrĚ

ZÁPADoČESKÉ UNryEBZITY v PLZNI / 334

JiŤí Hošna - Michael Špirit
KATEDRÁ' ČosxÉ lnpnnruRY A LITERÁBNÍ VĚDY

NA FILozoFICxÉ r.exultĚ UNrvonzIrv KABLoVY v PRAZE / 336

Jaroslava Hrabáková - Madimír KŤivánek
KATEDRA ČesxÉ r,Itpnarunv

PEDAGoGIoKÉ FAKULTY UNIVEMITY KARLoVY / 344

Zuzana Pokorná (LitenÍrní archíu
Pamdtníhu ruirodního písernnictuí, Praha)

LITERÁRNÍ ARcHÍv JAKo PRAMEN LITERÁRNĚHISToRICKÉHo nÁnÁNÍ / 352

Rudolf Havel - Zdeněk Pešat - Vladimír Macura - Petr Šisler
Úsrev pno ČEsKoU LITERATURU AxeonuIn vED ČEsKÉ REPUBLII{Y / 355

Dobrava Moldanová
LITERÁRNĚVĚDNÁ BoHEMISTIKA NA PEDAGoGICKÉ FAKULTĚ

UNIVEMITY J' E. PURIffNĚ v ÚstÍ NAD I,ABEM / 385

Sr,ovo Úvolnu

Donedávna rozb1té kontexty české literatury jako by se obrážely i v ne-

spojitÝch kontextech literárněvědné bohemistiky. Devastace oboru doma
po roce 1948 a pak opět v nové vlně po roce 1968 udělala své pro znemož-
nění normální komunikace: hranice mezi lidmi a jejich postoji na straně
jedné a hranice mezi bloky na straně druhé drobily vědu o české literatuŤe
do enkláv.

Z odstupu minulost vypadá někdy až nepŤehledně a chaoticky: hodnoty
vyvzdorované vedle pseudoodborného Žvástu, risilí o solidnostvedle ochot-
n;ich ilustrací pŤedem daného ideologického schématu, powchnost vedle
hloubky: u nás doma, ale ovšem také venku, na V;íchodě i (v jiné podobě

aťci) na Západé' A také další věci tu sehrály svou roli: národní bohemistiky
se obracejí pŤedevším k domácímu prostŤedí, reagují na jeho možnosti a
potŤeby a často je méně zajímá, co se děje u sousedri; jsou také obvykle
začleněny a někdy pŤímo rozpuštěny v obecném bádání slavistickém, jsou

odváděny od literární historie a teorie ke kulturní publicistice a zejména
ke konkrétní pedagogické praxi atd., nic z toho nepiispívá k vědomíjediné-
ho badatelského obzoru.

Zhruba tyto rivahy stály v pozadí myšlenky 7. hongresu suětoué literdr-
něuědné bohemistihy.

Proč bohemistiky? Protože jsme nepochybovali o tom, Že bohemistika
je oborem dostatečně svébytn5ím a vyhraněnym, aby nepotŤebovala ono
obecné slovanské zastŤešení, které se v novější době stává nejednou zavádé-
jícím anachronismem.

Proč literárněvědné? ProtoŽe jsme si byli vědomi, že problémy lingvistri
a historikri jsou pŤece jen jiné a pŤíliš by drobily naši debatu.

Proč světové? Protože pociťujeme rozparcelování oboru do rozmanilich
enkláv za nadále neudržitelné, jde nrím o to vidět bohemistickou literární
vědu jako jeden celek skutečně ve světovém měiítku.

Proč kongres? ProtoŽejsme chtěli více než konferenci k jednomu riz-
kému tématu, pŤáli jsme si pŤilákat do Prahy na společné jednání každého,
kdo se odborně českou literaturou zabytá, bez ohledu na to, kter5ím obdo.
bím, kter;fmi autory, bez ohledu na to, zajímá-li ho více studium tradice
českého literárněvědného strukturalismu, nebo anal;Íza konkrétního díla.

A proč první? To samozŤejmě vyplynulo ze situace. Setkání takového
typu se dosud neuskutečnilo a ani uskutečnit nemohlo - v tomto smyslu
zakládá tradici. PŤedpokládá své pokračov ání. U ž v této chvíli uvaŽuj eme
o pětiletém intervalu, a tedy o roce 2000 jako o roce kongresu druhého.


